ter. Et quamvis jam tum senisma Græcæque ex-
stitisset, omnia tamen loca quibus Symeon proces-
sionis sancti Spiritus meminit, a bono lectore in
bonum sensum accipi possunt, ut et alia pleraque,
ad quorum nonnulla adnotationunculas adjecimus;
alia eruditi lectoris candori permisimus. Etenim
non modo in hoc Symeone nostro, sed et in aliis
non paucis monasticis et asceticis scriptoribus oc-
currunt quædam duriuscule dicta, quæ lima judi-
cis egeant. Vera me loqui fatebitur, qui percor-

rere volet sermones asceticos Esaiæ abbatis, Joan-
nis Climaci, Marci, Nili et aliorum. Tantum de Sy-
meone habuimus: ad quem etiam scriptus est
scholastici illius Dialogus, quem reperies post ca-
pita moralia, quæ nihil aliud sunt, quam aphorismi
quidam, brevesque sententiæ ad vitam recte in-
stituendam accommodatæ; ejusmodi capita edi-
derunt cum alii, tum Marcus Asceta et sanctus
Nilus, quæ exstant.

SYMEONIS JUNIORIS

PRÆPOSITI MONASTERII SANCTI MAMANTIS AB XYLOCERCUM

ORATIONES XXXIII.

ORATIO PRIMA.

ARGUMENTUM.

*Quæmodo homo paradiso exturbatus, verita-
tem, quæ est verbum Dei, perdidit. De peccato
diaboli et Adami. Ab ipsa conceptione hominem
quemlibet esse peccatorem: et quo pacto per bap-
tismum in Spiritu sancto regeneretur. Quænam
multi reges, et prophete ante Christi tempora
concupierint. Christianos nondum initiati os, do-
centesque, et peccata sua confitentes, canonicis
vinculis, ac penis minime subjici, sed fidei my-
steris erudiri, et ita demum initiari debere.
Unumquemque Christianum divina immutatione
indigere, in qua perfectio consistat.*

Adamus postquam diabolo mentite fidem ha-
suerat, et cum ea fide de ligno scientiæ comedit,
veritatem amisit; quam deinde natura humana
dum multumque investigatam, invenire non potuit.
Testimonio sunt omnes Græciæ sapientes, dum
tantam humanarum opinionum diversitatem, per
varias disciplinas via ac ratione traditas præci-
pueque per multas ac longas de virtute et vitio
disputationes, quas reliquerunt, ad simplicitatem
et rectitudinem redigere, congruenterque in unum
coagmentare et constringere nequiverunt. Est
autem veritas Verbum Dei, sive gratia Christi,
quæ complures illas, et inter se pugnantem, atque
implicitam, et tortuosas ex hominum cogitationi-
bus, ratiocinationibusque profectas verborum dis-
sertationes, una et directa simplicitate, velut na-
turali, pacifica et tranquilla conjunctione, in-
comprehensa potentia sua composuit, reliquosque
doctrinarum sermones ad unum omnes otiosos,
irritos et inutiles demonstravit; cum more cæco-
rum palpando, veritatem, ab oculis nostris merito
remotam, inquirentes, non valeant reperire. Simul
ac enim homo mendacium sponte, ac nulla impul-

sus necessitate complexus est, in eam penam in-
currit, ut veritatem scrutetur ille quidem, ejus
tamen compos non evadat, persequatur, nec com-
prehendat. Etenim quo fide mendacio adhibito
oculis nostris erepta fuit, fide veritati commodata,
rursus invenitur ac restituitur. Ille mendacio
aperto manifestoque credidit: nos magnum ac
manifestum mysterium¹, Deum videlicet humano
corpore indutum, credimus. Illud propter Dei
mandatum erat incredibile: hoc propter Deum
nos alloquentem redditur credibile. Illud creditum
deprehensum est falsum (credentem quippe in
exitum ac mortem præcipitavit²), hoc creditum
veritas comperitur, si prodeum qui mendacio fidem
commodaverat, ab exitu ac morte revocat. pecca-
tum ejus tollens, eoque ut bene ac beate sit largiens:
et ex fine utrumque, mendacium puta veritasque,
perspicitur. Unum igitur peccatum, et una justitia.

Vide quid diabolus, considera quid Adamus pec-
caverit, et non aliud, quam suimet admirationem
superbiamque iuvenes. Verum illi ob excellentem
gloriæ magnitudinem ita se gesserunt. Nec enim
ex humilitate gloriam adepti se extulerunt: sed
cum humilitatem necdum cognoscerent, et scru-
teram e casu ipsorum humiliatorem ignominiam-
que ignorarent, ideo nihil eam metuentes, consue-
que efferre se non dubitarunt. Animadvertite con-
tra, quomodo jus dicatus sit Jesus. Cum Deus es-
set, usque ad mortem voluntariam, et mortem
cruentam (quod erat sceleratorum supplicium) semet-
ipsum humiliavit³. Unum ergo peccatum, inflata
de se opinio, et una justitia, extrema humilitas.
Nunc autem quis seipsum, nisi admodum fatuus
exaltet? Nemo enim in hac vita vi divina præditus
est, ut summam sibi gloriam comparat: nec hinc,

¹ I Thim. iii, 16. ² Gen. iii, 6. ³ Philipp. ii, 7, 8

antequam se humiliaret, gloriam consecutus est, sed quicumque in hanc lucem editur, statim est inglorius, et gradatim quodammodo ad gloriam tandem progreditur. Qui igitur pristinam vilitatem suam recordatus, se ipsum exultat, quomodo stultus ac cæcus non sit? Nam quod dicitur, *Nemo sine peccato, nisi solus Deus, nec infans, cujus vita unius diei est*^b; non de iis dicitur, qui peccaverunt: quo enim pacto infans unicum diem natus, peccatum committat? sed hoc latet mysterii, naturam humanam ab ipso conceptu peccatricem esse. Ac Deus quidem hominem non peccatorem, sed purum et sanctum finxit. Posteaquam vero protoplastus ille, sanctitatis stola solius superbæ piaculo spoliatus, corruptioni, interituique factus est obnoxius, ex eo etiam satio, conceptio, ortus, et reliqua deinceps omnia peccato subdita fuerunt. Et omnino, quisquis homo numeratur, quamvis non peccarit, nihilominus peccator est. Quocirca venit alia nascendi conditio, et altera formatio, qua quidem homo e sacrosancto fonte baptismatis in Spiritu sancto denuo generatur, iterumque cum divina natura, sicut erat, quando illum divinæ manus effingebant, modo quodam miscetur, et tanquam a primis elementis, ejus animæ vires universæ informantur, atque in eum statum, in quo caput et princeps generis nostri ante transgressionem versabatur, renovatæ restituuntur; et isto modo ad regnum Dei instruitur ac præparatur, in quod, qui salutari aqua purgatus nondum est, nec ingredi, nec ipsum speculari, nec intelligere potest. Ut ita quilibet baptizatus (1), talis jam, qualis ille

erat, qui primus est conditus, in paradiso sub intelligentiam cadente operetur, et custodem agat: operetur quidem mandata Jesu Christi, a quo renovatus est, custodiat autem, quam divino tinctus lavaero a Spiritu sancto gratiam accepit, confiteaturque et dicat, virtus ejus (gratiæ, inquam) quæ in me est, Christi præcepta mecum operatur^c. Hæc enim est custodia. Sicut namque ædificium stare, aut excitari absque fundamento nequit: ita anima Christo credens, nisi gratiæ Spiritus sancti fundamentum collocaverit, vitam et mores Deo placitos suscipere nequiquam potest; ejusque jejunia, pervigiliones, humi stratum cubile, alia corporis afflictationes, paupertas, lacrymæ, precationes nullius momenti censenda sunt. Sic etenim Christum negaverunt, qui post multos cruciatus negaverunt: *Qui in me confessus fuerit*^d, inquit. In ipso confitemur, in ipso adoramus, in ipso salvamur. Spiritus sanctus siquidem animam renovat, quemadmodum illa corpus.

Magnum mysterium, quod totus terrarum orbis jure veneretur. In eodem sacrificium laudis inest, nimirum cor purum, quod est cor contritum et humiliatum^e. Novit enim se proprium nihil habere et quomodo elevabitur? Est porro ipsum sibi humilitatis argumentum et materia. Quod si veritas, non ambitio sacrificium laudis est Deo, et apud illum non peccator (quis enim caret peccato?) sed omnis elato corde immundus habetur, humilis corde justificatus, justus munere suo functus, seu, ut debuit, conversatus est. Justificatio sancti Spiritus donum est. Qui a Spiritu sancto gubernatur, glorificatus;

^a Job xiv, 4, 5 sec. LXX. ^b Coloss. i, 29. ^c Luc. xii, 8. ^d Psal. l, 19.

(1) Cautè legendus est Simeon, quando et hic et alibi sæpius baptismati nimis multum tribuere videtur, nempe, quod reddat homines *impeccabiles*. Idem asserit de professione vitæ religiosæ seu monasticæ. Verba Græca perioches, quæ orationi præponuntur, sunt ista: *Τὸ ἅγιον βάπτισμα ἢ ἀκινήτους ἢ δυσκινήτους, πρὸς τὸ κακὸν διατίθησιν, ὡσπερ καὶ τὸ δευτέρον βάπτισμα τὸ διὰ τοῦ θείου καὶ ἀγγελικοῦ σχήματος. Sanctum baptismum aut immobiles, aut difficulter mobiles ad malum reddit, ut et alterum baptismum, quod consistit in susceptione divini et angelici habitus, hoc est, in ingressu in religiosum seu monasticum ordinem; hunc enim alterum baptismum nominat. In ipsa oratione sic præter cætera loquitur Simeon: *Τὸ γὰρ θεῖον βάπτισμα τοῦ Χριστοῦ τοὺς πρὶν ἀβαπτιστοὺς, καὶ πρὸς τὸ κακὸν εὐκινήτους, κραταιὰν ἔχει δύναμιν, κατασκευάζειν βαπτισθέντας, ἀκινήτους πρὸς τὸ κακὸν, εἰ δ' οὐ, ἀλλὰ τέως πρὸς τὸ παρὸν ἀκινήτους. Quæ omnia dura profecto sunt et animadversione digna, et errorem Joviniani redolentia, qui, ut scribit sanctus Hieronymus, lib. ii *contra Jovinianum*, et sanctus Augustinus, lib. *De Hæresibus*, cap. 82, docuit hominem, verè baptizatum non posse amplius peccare, et si forte peccat, non fuisse tinctum nisi aqua. Ad quem errorem loquendi quæmodum alludit Simeon, cum ait illis qui post baptismum faciles seu flexibiles sunt ad malum, aquam superfusam esse ὡσεὶ νεκροῖς, tanquam mortuis. Quod itidem de altero baptismum, seu de ingressu in religionem affirmat. Forte erit, qui Simeonem excuset. Id vero nobis non modo non molestum,**